

Verksamhetsberättelse 2018

Medlemmar i Nordiska Folkhögskolerådet är de nationella folkhögskoleföreningarna.

Danmark: Folkehøgskolernes Forening (FFD)

Finland: Finlands Folkhögskoleförening (SKY/FFF)

Norge: Folkehøgskolerådet (FHR), Folkehøgskoleforbundet (FHF), Noregs Kristelige Folkehøgskulelag (NKF)

Sverige: Rörelsefolk högskolornas Intresseorganisation (RIO), Förbundet Folkhögskollärarna

Styrelseledamöter

Kent Johansson, ordförande

Mats Ehn, sekreterare

Lisbeth Trinskjær (FFD)

Niels Glahn (FFD)

Jyrki Ijäs (SKY/FFF)

Henrik von Pfaler (SKY/FFF)

Øyvind Brandt (FHF)

Christian Tynning Bjørnø (FHR)

Edgar Frederiksen (NKF), ersatt av Gunnar Birkeland (NKF) från september 2018

Gerhard Holmgren (RIO)

Ingela Zetterberg (Förbundet Folkhögskollärarna)

Lennart Fast (Förbundet Folkhögskollärarna),

Styrelsemöten

Styrelsen har under året hållit tre styrelsemöten, 22-23/1 i Stockholm, 10-11/4 i Kungälv och 25-27/9 på Åland.

Verksamhetens inriktning

Sverige innehar ordförandeskapet för NFR under tvåårsperioden september 2017-september 2019 och arbetet har under 2018 bedrivits utifrån fastlagda mål och handlingslinjer i verksamhetsplanen för perioden.

- A. Att stärka folkhögskolans roll som samhällsaktör
- B. Att öka kunskapen hos beslutsfattare om den nordiska folkhögskolans betydelse för aktivt medborgarskap och en fortsatt demokratisk samhällsutveckling.
- C. Att föra fram folkhögskolans röst i det nordiska politiska samarbetet i alla för folkhögskolorna relevanta frågor
- D. Att verka för rätten till utbildning för vuxna och förverkligandet av Agenda 2030 genom att påverka den europeiska och globala vuxenutbildningsagendan.
- E. Att stödja erfarenhetsutbyte mellan de nordiska folkhögskoleorganisationerna liksom utvecklingen av nordiska folkhögskolenätverk, folkhögskolornas deltagande i nordiska nätverk och inrättande av folkhögskolor i hela Norden

Genomförda aktiviteter

I samband med Nordiska Rådets session i Helsingfors i oktober 2017 adresserade de finska ledamöterna i NFRs styrelse Nordiska Rådets utskott för kunskap och kultur med förslag om folkbildningens roll för globalt medborgarskap och agenda 2030, det nordiska folkhögskolesamarbetets potential för nordiskt samarbete, vikten av stöd till studerandemobilitet och studiefinansiering för folkhögskolestudier i andra nordiska länder.

Nordiska Folkhögskolerådet uppmanades att skriva ett remissvar till förslaget från den socialdemokratiska gruppen i utskottet om att det ska inrättas nordiska folkhögskolor i alla nordiska länder. I remissvaret betonas att syftet med förslaget bättre uppnås genom ett generellt stöd till nordiskt folkhögskolesamarbetesamarbete och genom mobilitetsstöd till folkhögskolestuderanden. Detta ledde till att representanter för NFR bjöds in till utskottets möte i Oslo i oktober för diskussion och information. Som en följd av detta möte träffade representanter för NFR utskottets sekretariat i december för att utveckla förslag på hur nordiskt folkhögskolesamarbete och mobilitet kan stödjas. Detta arbete fortsätter under 2019.

Som en uppföljning av de nordiska folkbildningsorganisationernas möte med Katarina Popovic, ICAEs generalsekreterare våren 2017 om tillståndet för vuxnas rätt till utbildning globalt skickades en skrivelse till ministrarna för internationellt utvecklingssamarbete i Danmark, Finland, Norge och Sverige. I skrivelsen uppmanas ministrarna att stärka folkbildningens och vuxenutbildningens roll i de nordiska ländernas internationella utvecklingssamarbete som ett led i de nordiska statsministrarnas initiativ "Nordic Solutions to Global Challenges"

I april arrangerade NFR konferensen "Folkhögskolepedagogik, skolutveckling och forskningsanknytning" på Nordiska Folkhögskolan i Kungälv. Syftet med konferensen var att ge skolledare, lärare och forskare möjligheter att utbyta erfarenheter. Gensvaret var stort och ett 80-tal personer deltog. I samband med konferensen träffade NFRs styrelse ledande nordiska folkhögskoleforskare för att utveckla idéer kring folkhögskoleforskning.

Tematiserade landrapporter om centrala folkhögskolefrågor har skrivits inför och diskuterats på varje styrelsemöte. Teman under 2018 har varit: Aktuella politiska beslut och organisationernas strategier kring dessa, folkhögskolorna och olika initiativ för att försvara och utveckla demokratin, nationella strategier för folkhögskoleforskning.

Under året har NFR haft kontinuerlig kontakt med de olika folkhögskoleinitiativen i Island och bjudit in dessa till rådets möten och aktiviteter.

En stående punkt på styrelsemötena har varit information från den europeiska organisationen för vuxnas lärande, EAEA och den globala organisationen ICAE.

I samband med mötena har styrelse haft ambitionen att träffa för folkhögskolorna strategiskt viktiga personer samt att besöka folkhögskolor. Under 2018 har styrelsen träffat Bo Andersson, generalsekreterare för Föreningen Norden, Maria Graner, generalsekreterare för Folkbildningsrådet,

NORDISK FOLKEHØJSKOLERÅD

THE NORDIC FOLK HIGH SCHOOL COUNCIL

Heli Nordberg Lindell, organisationschef Folkhögskolornas Serviceorganisation, Mats Kempinsky, rektor Tollare folkhögskola, Anders Aronsson, ordförande Tollare folkhögskola, Tony Asumaa, minister, Bodil Regårdh överinspektör och Elisabeth Storfors byråchef från Ålands lanskapsregering, Maria Säll-Öfverström, rektor och Camilla Olin ordförande Ålands folkhögskola samt Britt Lundberg tidigare president för Nordiska Rådet nu ledamot för Åland.

Folkhögskolorna i Norden, sammanställning (2018-19)

	Folkhögskolor	Deltagare långa kurser	Deltagare korta kurser	Pedagogisk personal	Övriga anställda
Danmark	68	5 538 ¹		734	820
Finland	83	12 193	80 000	1 109 ²	1 293
Norge	80	7 755	14 670	1 790 ³	
Sverige	156	32 000 ⁴	75 000	3 700 ⁵	2 500 ⁶

Mobilitet för folkhögskolestuderanden i Norden (2018-19)

Från Danmark och Finland saknas statistik. På svensk folkhögskola studerar 247 nordiska deltagare på långa kurser och 148 på korta kurser.

Norska folkhögskolor har 61 nordiska deltagare (Danmark 25, Island 12 och Sverige 24). 221 norska deltagare får studiestöd för att delta på folkhögskolor i andra nordiska länder (Danmark 187, Finland 4 och Sverige 30)

Denna verksamhetsberättelse har antagits av NFRs styrelse vid styrelsemöte den 29-30 januari 2019.



Kent Johansson
Ordförande
Nordiska Folkhögskolerådet

¹ Årselever

² Plus många timplärare

³ Samtliga anställda

⁴ Dessutom 16 000 i olika uppdragsutbildningar

⁵ 2700 heltidstjänster

⁶ Grov uppskattning, finns ej statistik